caelo descendi (Io 6,41). Haec est annona praerantium, de horreis invecta dominicis, unde pascentur Angeli: quia, *Panem Angelorum manducavit homo* (Ps 77,25). Post praelia vero et hanc annonam quid servat? quid dabit victoribus, nisi quod in alio psalmo dicitur: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitae meae; ut contempler delectationem Domini et protegam templum eius?* (Ps 26,4). *Quid est homo, quoniam innotuisti ei? aut filius hominis, quoniam aestimas eum?*

11 [v.4]. *Homo vanitati similis factus est;* et tamen innotuisti ei, et aestimas eum. *Homo vanitati similis factus est.* Cui vanitati? Tempore praeterlabentibus et praeterfluentibus. Vanitas enim ista dicitur in comparatione semper manentis et nunquam deficientis veritatis. Nam et ista creatura est loci sui. *Implevit enim Deus terram*, sicut scriptum est, *bonis suis* (Eccl 16,30). Quid est, *suis?* Sibi congruentibus. Sed haec omnia terrena, volatica, transitoria, si comparentur illi veritati, ubi dictum est, *Ego sum qui sum* (Ex 3,14); totum hoc quod transit, vanitas dicitur. Evanescit enim per tempus, tanquam in auras fumus. Et quid dicam amplius, quam id quod apostolus Iacobus dixit, volens homines superbos ad humilitatem redigere? *Quae est enim, inquit, vita vestra? Vapor est ad modicum apparens; deinceps exterminabitur* (Iac 4,15). Ergo, *Homo vanitati similis factus est.* Pecando vanitati

fue hecho semejante a la verdad; pero porque pecó, al recibir el digno castigo, se hizo semejante a la vanidad. Por causa de la iniquidad—dice en el salmo 38—doctrinaste al hombre, e hiciste que su alma se consumiese como araña. De aquí procede esto también: *El hombre se asemejó a la vanidad. ¿Qué dice también allí? Envejeciste mis días. ¿Y qué dice en el salmo que comentamos? Sus días pasan como sombra.* Contémplesse el hombre en los días de su sombra para que haga algo digno de su luz anhelada; y, si se halla en la sombra de la noche, busque el día. El día de esta vanidad es día de tribulación para el hombre que conoce; y ya nos torture el mundo con alguna incomodidad, con alguna molestia, o ya nos sonría con alguna prosperidad, todo ha de temerse y ha de ser llorado, porque tentación es la vida humana sobre la tierra; por esto se dice: *Todo el día andaba atribulado.* Necesitamos consuelo, y cuanto Dios nos ofrece ahora al suministrarnos algo próspero, no es gozo de bienaventurados, sino consuelo de infelices. Luego obre algo el hombre, diré, digno de la deseada luz en estos días de sus tinieblas; y en la noche busque a Dios, conforme se escribió: *En el día de mi tribulación busqué a Dios con mis manos elevadas ante El en la noche, y no fui decepcionado.* Llama "día de tribulación" a lo que denomina "noche". *Con mis manos elevadas ante El en la noche.* Aún nos encontramos en la noche, pero atendemos a la lámpara de la profecía. Se prometió algo que todavía esperamos. Pero ¿qué dice el Apóstol? *Tenemos segurísima palabra profética, a la que hacéis bien prestar atención como a lámpara que luce en oscuro lugar*

similis factus est. Nam quando est primum conditus, veritati similis factus est; sed quia peccavit, quia recepit digna, *vanitati similis factus est.* Pro iniquitate enim erudisti hominem, dixit in alio psalmo, *et tabescere fecisti sicut araneam animam eius.* Inde et hoc, *Homo vanitati similis factus est.* Ibi quid ait, *Ecce veteres posuisti dies meos* (Ps 38,12.6). *Hic quid ait? Dies eius sicut umbra praetereunt.* Attendat sibi homo in diebus umbrae suae, ut faciat aliquid dignum desideratae lucis suae; et si in noctis umbra est, quaerat diem. Dies enim huius vanitatis, cognoscenti homini, dies est tribulationis; sive aliqua incommoditate et aliqua molestia noceat nobis, sive aliqua prosperitate mundus arideat, totum timendum et gemendum est, quoniam tentatio est vita humana super terram (Iob 7,1); unde dicitur, *Tota die contristatus ambulabam* (Ps 37,7). Solatiis opus habemus, et quiquid nobis nunc exhibet Deus, cum prospere exhibet, non est gaudium beatorum, sed consolatio miserorum. Itaque agat aliquid, inquam, homo dignum desiderata luce in istis diebus umbrae suae, et in nocte inquirat Deum, sicut scriptum est: *In die tribulationis meae Deum exquisivi manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus* (Ps 76,3). Quam dicit diem tribulationis, nisi quam dicit et noctem? *Manibus meis nocte coram eo.* Adhuc in nocte sumus, et ad prophetiae lucernam vigilamus. Aliquid promissum est quod adhuc expectatur: sed quid ait apostolus Petrus? *Habemus certiore sermonem, cui benefactis intendentes, tanquam lucernae lucenti*

hasta que brille el día y el lucero de la mañana amanezca en vuestros corazones. El mismo día será nuestro premio allí. *De mañana oírás mi voz, en la mañana estaré en tu presencia y te contemplaré.* Luego obra, aunque en la noche, con tus manos; es decir, busca a Dios con tus obras buenas antes que llegue el día que ha de llenar de gozo, no sea que llegue el que te entristezca. Ve cuán seguro has de obrar, puesto que no has de ser abandonado por Aquel a quien buscas. *Con mis manos—dice—levantadas a Dios, le busqué en la noche.* Mas para que tu Padre, que ve en lo escondido, te dé el galardón, añade: *delante de El.* Interiormente ten misericordia, ten caridad, para que no ejecutes algo con deseo de agradar a los hombres. *Con mis manos,* es decir, con mis obras; en la sombra, esto es, en la vida; en donde El ve, a saber, no en donde procuro agradar a los hombres. ¿Y qué sigue? *Y no fui decepcionado. El hombre se hizo semejante a la vanidad; sus días pasan como sombra;* y, sin embargo, te diste a conocer a él y le estimas.